新安委办〔2015〕44号
关于印发《新郑市2015年度冶金等工贸行业

企业安全生产标准化建设实施方案》的通知

各乡镇人民政府，街道办事处，管委会，市人民政府各有关部门，各有关单位：

现将《新郑市2015年度冶金等工贸行业企业安全生产标准化建设实施方案》印发给你们，请结合实际。严格按照本实施方案要求认真贯彻执行。

附件1：新郑市2015年工贸企业安全生产标准化创建任务分解表

2：工贸企业安全生产标准化创建统计表

               二〇一五年七月十日

新郑市2015年度冶金等工贸行业企业安全生产标准化建设实施方案

各乡镇人民政府，街道办事处，管委会，市人民政府各有关部门，各有关单位：

安全生产标准化建设是实现企业本质安全的基础性工作，是新修订的《安全生产法》的具体要求，是推动我市科学发展、安全发展的根本举措。为扎实推进全市2015年安全生产标准化建设提升工作，确保全面完成年度达标创建任务，根据《国家安全监管总局关于深化工贸行业企业安全生产标准化建设的通知》（安监总管四〔2015〕55号）和《新郑市安全生产委员会关于印发全面推进工贸行业企业安全生产标准化建设实施意见的通知》（新安委〔2015〕9号）等文件要求，现制定实施方案如下：

一、工作目标
（一）行业安全生产监管能力全面加强。企业安全生产水平明显提升。通过开展企业安全生产标准化建设，体制机制不断完善，主体责任进一步落实，员工素质稳步提高，科技装备水平和管理能力明显提升，突出问题有效解决，企业安全生产形势持续稳定好转。

（二）推进全市工贸企业全面达标。全面开展工贸企业安全生产标准化创建工作，2015年全市200家规模以上企业完成三级以上安全生产标准化达标创建工作。2016年底，所有冶金等工贸企业全部通过安全生产标准化创建。

二、实施步骤

第一阶段：确定企业，宣贯动员（2015年7月8日至7月14日）。

各乡镇（街道）依照新郑市2015年工贸企业安全生产标准化创建任务分解表（附件1），根据实际，确定本地2015年度标准化创建企业名单，适时召开标准化达标动员会，及时通知并宣贯到企业，深入企业宣传辅导、答疑解惑，确保有计划、有步骤地开展安全生产标准化创建工作。

各乡镇（街道）要认真填写工贸企业安全生产标准化创建统计表（附件2），并于14日前将名单报送至市安委会办公室。
第二阶段：确定人员，组织培训（2015年7月14日至7月21日）。

在2015年标准化创建计划内的企业要指派1-2名人员专门负责标准化创建工作。各乡镇（街道）组织举办标准化工作培训班，市安监局聘请专家授课，对企业负责安全生产标准化创建的人员进行业务培训，帮助企业熟悉和掌握安全生产标准化考评内容和标准，做好企业自评工作。

第三阶段：全面实施，有序推进。

一、企业自评。（2015年7月21日至8月20日）。

企业认真组织学习《企业安全生产标准化基本规范》(AQ/T9006-2010)及其相关行业评审细则（新郑市安监局网站上可下载），根据评分细则，查找不足，整改隐患，补充材料，形成自评报告。

二、申请评审。（2015年8月21日至10月21日）。

根据自评结果，经市安监局同意后，提出书面评审申请。符合申请要求的，通知相关评审单位组织评审；不符合申请要求的，书面通知企业，并说明理由。评审合格的达到一级标准的由国家安监总局颁发国家一级标准化达标证书；达到二级、三级的由省安监局颁发相应的标准化达标证书。

三、工作要求

（一）加强组织领导。安全生产标准化创建工作纳入我市对各乡镇、街道及相关市安委成员单位的安全生产目标管理考核内容，全市工贸行业应达标企业任务繁重、工作量大，各单位必须高度重视，切实加强组织领导、明确专人负责，切实采取有力措施、加大工作力度，切实落实责任，确保目标任务全面完成。

（二）把握时间节点。各乡镇（街道）要根据本地的创建计划，合理安排工作。严守三个阶段时间节点：7月21日前，要完成调查摸底、计划制定、宣传动员、教育培训工作；8月20日前，所有企业完成自评工作，向安监部门提出评审申请；10月21日前，外部评审结束，通过上级安监部门验收。

（三）及时报送信息。各乡镇（街道）要全面掌握本地企业安全生产标准化建设工作情况，及时收集相关信息。按要求及时报送创建名单，并于每月25日前报送创建开展情况。

（四）严格执法助推创建。市安监局要把企业标准化建设与日常监管、专项检查、“打非治违”等工作相结合，有针对性地确定执法检查频次和处罚尺度。对未开展标准化建设的企业，加大执法力度，实施重点指导和监管，对其非法违法行为一律依法按规定上限处罚，以执法推动企业主动创建。

（五）严格督查通报。市安委会将按照各个阶段时间节点对各单位工作完成情况进行督察。通过网络、报纸、简报、安全生产信息平台等途径将各单位工作完成情况给予通报。

联系电话：63205555

附件1：新郑市2015年工贸企业安全生产标准化创建任务分解表
         2：工贸企业安全生产标准化创建统计表
附件1:

新郑市2015年工贸企业安全生产标准化

创建任务分解表

                            单位：家

	乡镇
	任务数
	乡镇
	任务数

	城关乡
	19
	辛店镇
	22

	郭店镇
	29
	新村镇
	25

	薛店镇
	26
	龙湖镇
	16

	梨河镇
	14
	观音寺镇
	9

	和庄镇
	8
	孟庄镇
	6

	新建路
	7
	新华路
	6

	新烟街
	6
	中心城区
	5

	八千乡
	2

	合计：200家

附件二

工贸企业安全生产标准化创建统计表

乡镇：                                                                 填表时间：
	序号
	企业名称
	地  址
	行  业
	生产成品
	创建负责人
	联系电话

主题词：经济管理  工贸行业  标准化  方案
  新郑市安全生产委员会办公室         2015年7月10日印发
- 1 -
PAGE
- 6 -